

CENY OBLÓŻEK:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadsyłano 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-6 groszy za wiersz. Natomiast 30 groszy. Tłustyem ciekim podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dzielnich ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. — Będzin, Matejczyńskiego 7. — Dąbrowa, Sołżyskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto ciekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przeznaczenia wynosi:

zł. 2

Z odnośnikiem miesięcznie: zł. 2,50.

W Zęglu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Przesyłka pocztowa zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

WYDAWCA: „Kurjer Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opola.

Sokoli amerykańscy w Krakowie.

KRAKOW, 6. 8. Tel. wt. Dzisiaj w godzinach wieczornych przybyła do Krakowa wyieczka sokolów polskich z Ameryki. Na powitanie gości zorganizował się na dworcu przedstawicielstwo władz i miłogowego sokolstwa oraz tłumy publiczności. Goście zabawią w Krakowie przez dwa dni.

Katastrofa samolotowa.

KRAKOW, 6-8. (Tel. wt.) Dzisiaj w godzinach przedpołudniowych na lotnisku Krakowskim nastąpiła katastrofa lotnicza. Miłowicie samolot polskiej linii napowietrznej wznosił się przy locie próbnym na wysokość 200 mtr. i z niewiadomych powodów dostał się w tak zw. korcież i runął na ziemię. Aparat został zupełnie straszany. Natomiast pilot Brzezinski i pasażer z nim mechanicznie odnieśli tylko ciężkie rany. Stan ich jest bardzo poważny.

Anglia przeprowadza blokade Chin.

LONDYN, 6. 8. (Tel. wt.) Prasa angielska donosi z Kantonu, że w dalszym ciągu sytuacja w Chinach dla Anglików przedstawia się nadawczą groźnie. Ze strony wysłanników komunistycznych prowadzona jest nieustannie agitacja, podjęgająca tłum wobec cudzoziemców. Wobec tego tłumy zajmują wobec obywateli a szczególnie wobec Anglików groźną postawę, tamując zupełnie prawie ich swobodę ruchu. Ponieważ dotychczasowe zabiegi Anglii o złagodzenie konfliktu nie odosiły skutku i straszcy pogarsza się coraz bardziej, przed angielskie koła wojskowe zamierzają przeprowadzić blokade Chin, aby w ten sposób zmusić tłum do spokoju. Do Hongkong przybyła eskadra 10 torpedowców angielskich, które mają rozpocząć natychmiast działalność swoją na wybrzeżach chińskich.

Min. Mejerowicz o zażartu polsko-litewskim.

RYGA, 6. 8. (Pat.) Minister Mejerowicz oświadczył przedstawicielom prasy ryskiej, że zbliżenie Łotwy i Estonii do Polski i Litwy jest bardzo urodnie w skutkach konfliktu polsko-litewskiego. Wszystkie państwa, z przedstawicielami których minister rokował przez siebie zawiedzenia dotychczasowych stosunków między Litwą i Polską. Minister oświadczył, że nie objął pośrednictwa w sporze litewsko-polskim, jak to z różnych stron donoszono lecz to odmówił gdyby go o to prozono.

Spadek czerwońca.

LONDYN, (Roa.) Nieurzędowa giełda londyńska notuje niebywale bęse czerwońca sowieckiego. Według danych „Daily Telegraph” placono onęgdaj za czerwońca 12 szylingów. Tymczasem kurs urzędowy w Moskwie wynosi 21 szylingów.

W dniu 6 sierpnia r. b. pojawiło się w „Iskrze” ogłoszenie Komornika Sądowego o rzekomej licytacji u p. Edm. Moszkowskiego na rzecz naszego banku. Ponieważ nie podobnego nie ma miejsca, niniejszym przepraszamy p. Edm. Moszkowskiego za niestosownie doznana przykreść.

5033

Śląski Bank Przemysłowy w Katowicach.

Morderca Botwina skazany na śmierć.

Prezydent Rzplitej odrzucił prośbę o ulaskawienie.

LWOW, 6. 8. (Tel. wt.) Dzisiaj o g. 10 min. 15 nastąpiło ogłoszenie wyroku na sprawcę morderstwa dokonanego na ś. p. Cechnowskim, Nałalego Botwina. Sąd skazał mordercę na śmierć przez powieszenie, która jednak z powodu

braku kata zamieniono na rozstrzelanie. Obroncy natychmiast zanieśli do Prezydenta i ministra sprawiedliwości prośbę o ulaskawienie, która jednak została odrzucona. Wobec tego o g. 13 m. 15 wyrok został wykonany.

Rewelacje „Lokal Anzeiger”.

Alarmujący artykuł o wojnie polsko-bolszewickiej.

BERLIN, 6. 8. (AW.) „Lokal Anzeiger” rzekomo od osoby dobrze poinformowanej donosi z Moskwy sensacyjną wiadomość w związku z ostatnimi zajęciami na granicy polskiej. Dziennik twierdzi, że Rosja chcąc wykorzystać fakt, iż Francja zajęta jest zadaniem w Marokku, aby miała czas przyjąć z pomocą swemu sojusznikowi na

wschodzie, — chciałaby sprownić Polskę do wojny. Artykuł utrzymany jest w tak alarmującym tonie, jakoby wojna Rosji z Polską miała wybuchnąć już jutro.

Rosja sowiecka liczy się przytem z mozi wiością wybuchu rewolucji bolszewickiej w Polsce i ogłoszeniem Polski Republiką sowiecką.

KATASTROFA DRUGIEJ POWODZI MINĘŁA.

Wody powoli opadają.

KRAKOW, 6. 8. (Tel. wt.) Katastrofa powodzi, która skutkiem nieustannej niepogody zaczęła znnowu zagrazać okolicom, położonym nad brzegami Wisły i jej górami dopływami została chwilowo zażegnana. Wczoraj bowiem w skutek ustawicznych deszczów podniósł się stan wody na dopływach Wisły bardzo znacząco, skutkiem czego i Wisła zaczęła przybierać. Nad wczoraszem staną wody na Wisle podniósł się o 3 3/8 m. ponad stan normalny, tak że w niżej położonych dzielnicach Krakowa woda już zaczęła się wdzierać do piwnic i suteryn. Już jednak wczorajem minął punkt kulminacyjny i wody zaczęły opadać. W tej chwili wody nadal opadają i nie grozi już żadne niebezpieczeństwo. W razie

jednak dalszej niepogody i deszczów mogłaby powrócić się straszliwa katastrofa z niedawnych dni.

KRAKOW, 6. 8. (Tel. wt.) Według wiadomości z Nowego Sącza nastąpił tam wczoraj skutkiem nieustannych deszczów wylew Dunajca. Liczne okoliczne wsie, położone nad Dunajcem i potokami górskimi zostały zalane. Pod wieczór jednak wody zaczęły znnowu opadać, dzięki czemu katastrofa nie przybrała większych rozmiarów.

KRAKOW, 5. 8. (Tel. wt.) Z wszystkich stron Wschodniej i Zachodniej Małopolski donoszą że szalała tam również wichura, która wyrządziła w usadach bardzo poważne szkody.

Brednie „Chicago Tribune”.

PARYZ, 6. 8. (Tel. wt.) „Chicago Tribune” donosi o manewrach armii polskiej, mających odbyć się na granicze rosyjskiej i twierdzi równocześnie, że wojska sowieckie przeprowadzą również wielkie ćwiczenia na granicy polskiej. W ćwiczeniach tych ma wzięć udział 200 000 piechoty, 16 000 kawalerii, dwa pułki, przeznaczone specjalnie do walki gazowej, oraz pełna eskadra samolotów wojennych.

„Chicago Tribune” nie może odmówić sobie tej satysfakcji i nie dodać komentarza do tej wiadomości, według którego sytuacja na granicy rosyjsko-polskiej od pewnego czasu była silnie napięta i że stacjonowane na granicy oddziały jednej i drugiej strony wzajemnie się ostrzeżwiają. Komentarz ma ten cel, żeby wywołać wrażenie, że manewry mają charakter wojenny.

„Oszywiście” w bankulowce wymyślił „Chicago Tribune” powtarza skwapliwie cała prasa zagraniczna wroga Polsce, naturalnie z niemiecką na czelu.

Na froncie marokańskim toczy się walka.

PARYZ, 6. VIII. (Tel. wt.) Prasa francuska donosi, że w chwili obecnej mimo przygotowań do pertraktacji pokojowych na całym froncie toczy się wzmocniona akcja wojenna. Oddziały powiatowe przeszły na liczyzny oddziałk do ataków, usiłując przezwąć front francuski. Wobec tego rozpoczęły wzmocnioną czynność oddziały francuskie. Pozyce powiatowe bombarduje eskadra francuska z wybrzeży. Bombardowanie to jest przygotowaniem do wielkich ataków wojsk francuskich na pozycje powiatowe.

Sprawa optantów w parlamencie niemieckim.

BERLIN, 6. 8. (A. W.) Na dzisiejszem posiedzeniu Reichstagu partja Volkische wniosła interpelację żądając zbadania sprawy optakanej sytuacji optantów Eile, następnie sądził zerwania stosunków dyplomatycznych z Polską i wydalenie z Niemiec wszystkich zamieszkałych tu Polaków. Dalej wcielił również interpelację niemiecko-narodowy rządząc zarządzący odpowiedzialny w stosunku do Polski, podobną interpelację wnieśli również socjal-demokraci i komunisti rządzące poprzez bytu optantów i ukarania winnych obywateli, którzy swoim niedbalstwem przyczynili się do wywołania podobnej sytuacji.

Minister Stresemann w odpowiedzi podkreślił jeszcze raz, przed niego wysuwane argumenty, że konwencja wiedeńska przewidywała już „prawo” wydalenia optantów, lecz nie nakładała obowiązku wydalania w oznaczonym terminie. Dalej minister Stresemann rozważał kwestję ewentualnych zarządzeń odpowiedzialnych, które mają zostać wykonane w porozumieniu z rządem pruskim.

Nowa szajka „Kom-So-Mołców” na Wołyniu.

Łuck, w sierpniu 1925 r.

W sierpniu roku ubiegłego, nasze władze śledcze wpadły na trop i ujęły organizację młodocianych komunistów, p.n. „Kom-So-Moł”. Zdziałająca na terenie m. Łucka. Wówczas wśród aresztowanych było przynajmniej 80 proc. żydów uczących z trzech ostatnich klas mieszcowskiego „ukraińskiego” gimnazjum. (Piszę ironicznie — ukraińskiego — dlatego, że to gimnazjum w wyższych klasach posiada wogóle do 80 proc. żydów).

Ci żydoci odbywali zebrania komunistyczne nad Stryem w głównym ich „zadanku”, jak zwładczy odnośnie akty uskarżenia, było „kształcenie się w ideę komunistyczną”, pomaganie w akcji korbantowej lub w swobodnej dostarczaniu pożywienia i w ogóle „troska” o to, aby niezłomnym-komunistom w miejscowym zakładzie karnym „niczego nie brakowało”.

Ta głofna, swego czasu, likwidacja bandy młodych komunistów w Łucku zakończyła się procesem odhytnym orzeczki tygodniami, przed trybunałem sądu okręgowego. Niestety do wyroku nie dozieło, stało się to zaś z tego powodu, że wzbudziłyście wyuzdzenie na własność za kaucją komuniści woleli wywieść się do Rosji, aby tam „w spokoju ducha i odpowiedzialnie” zycyliwych” warunkach dokonać bolszewickiej edukacji”. Trybunał sądujący uznał na ławie oskarżonych, na ogólną liczbę dwudziestu jeden, i wobec tego sprawę odroczył.

Nie przesądzać więc faktu, jak to tam będzie z pomocą rozpraw przeciwko zesłancom „kom-so-mołcom” łuckim, należy zwrócić uwagę na fakt inny.

Zesłanecznica likwidacja bandy komunistów łuckich dowiodła, że najpodatniejszym materiałem do agitacji komunistycznej są młodzi żydzi wołyńscy. Doświadczenie łuckie potwierdza, że kom-so-mołcami wówczas byli synowie i córki wielu rodzin żydowskich tego miasta, i że pschodzą oni — bynajmniej nie ze szlaku „proletariackiego”, lecz przeważnie z dość zamotanej, a w niektórych wypadkach bardzo zamotanej „burżuazji” semickiej. Ci młodzi żydzi grali w organizacji naczelne role i oni dopiero „przyglądali” do niej młode elementy z posterów innych narodowości (wyłącznie ruskiej i rosyjskiej).

Obecnie przed kilku dniami, rozeszły się pogłoski o tem, iż władze nasze znowu wpadły na trop innej organizacji młodych komunistów na Wołyniu — w miejscowości Awerem Biner, Miel Szipryk, Benjamin Bum Elbert, David Szchet, Boruch Czornota, Awrum Kac i Jankiel Plichosowicz. A zatem — sami „chrześcijanie”...

W Bereznie niema „ukraińskiego” gimnazjum, więc też ci młodzi komuniści nie są „młodzieżą szajka się”. W Bereznie niema także więziennia, więc „komunisty” tamtejsi nie mieli za zadanie „pomagać więdnom”. Natomiast ci wszyscy komuniści byli w swoim kontakcie ze światem ruskim, prowadząc z nią drobny handel i stykali się z młodzieżą z ruskiej wsi, którą bezwarunkowo „uśwadamiłali” i „przyglądali” natomiasto komunizmu.

Bez wątpienia, że Bereznie, gdzieś na granicy przedpieknie Wołynia, nie ma już „jedynym” w reccyjnicy — kłofnem istnieją „kom-so-mołcami”. Takich misiaczek i takich młodych żydów Wołynia posiada więcej. Fakt ujawnienia organizacji komunistycznej nastąpił w jednym miejscu, co pozwala przypuszczać, że może być ich więcej...

Wyryć zaś organizację „kom-so-mołców” w Łucku i Bereznie ujawnia i gwałtowniejszą drogąi chodzą ideje

komunistyczne i przy czynie pomocy do stają się one na wzdłuż zagrody wojska ruskiego.

Blizszych szczegółów o działalności tej organizacji narazie brak. —Jul.

Przed wojną gospodarczą niemiecko-hispańską.

Niepoczytalna polityka rządu niemieckiego.

BERLIN, 6.8. (Tel. Wł.) Wiadomość o zerwaniu dotychczasowych rokowań handlowych niemiecko - hispańskich w berlińskich kołach gospodarczych i handlowych wywarła wielce deprymujące wrażenie. Zdało się nie być wyjązione, że wobec niemożności osiągnięcia porozumienia przysięgną Niemcy do wojny celno-gospodarczej również z Hiszpanią.

Niemieckie koła gospodarcze oświadcza- ją, że dotychczasowa polityka gospodar- cza rządu niemieckiego naraził życie go- spodarcze Niemiec na poważnie niebez- pieczeństwa. Na wojny celno-gospodarcze —oświadcza- ją wymienione koła nie- mieckie — jak to było, ale w żadnym razie nie Niemcy mogą sobie pozwolić,

Opinie amerykańskie o podróży min. Skrzyńskiego.

Szczegółne zainteresowanie prasy niemieckiej.

NOWY JORK, 6.8. (Tel. Wł.) Rezul- taty podróży polskiego ministra spraw zagranicznych do Ameryki ocenają w amerykańskich kołach politycznych i gospodarczych bardzo pomyślnie. Właśnie wskazuje się, że liczne empuccje, które złożył minister Skrzyński zarówno wobec odpowiedzialnych czynników pa- litycznych jakoteż wybitnych przedstawicieli świata finansowego i gospodarczego, przyczyniły się do lepszego pozna- nia Polski i niewątpliwie odegrały wielką rolę w przyszłym kształtowaniu się stosunków politycznych i ekonomicznych między Stanami Zjednoczonymi A. P. a Polską.

Ze sroawadzeń ministra Skrzyńskiego, popartych całym szeregiem dat i cyfr, wiadać dokładnie, że życie gospodarcze Polski rozwija się bardzo pomyślnie a nadsza wobec pokojowej polityki, jaką Polska zamierza i w dalszym ciągu pro-

wadzić, będą się warunki życia Polski niewątpliwie coraz szybciej poprawiały. Ze podróży ministra Skrzyńskiego wyuda poważne rezultaty, tego dowodzi m. in. fakt, że cała prasa zagraniczna bardzo szczegółowo zamawiała się po- bytem min. Skrzyńskiego w Ameryce.

W szczególności korespondent prasy berlińskiej w Słanach Zjednoczonych A. P. informowali się najbardziej drobiazgowo o każdym kroku Skrzyńskiego, skrupulatnie telegrafując swoim pism- kom każde jego słowo.

Ze w Niemczech śledzono te wiadomości, tego dowodzi fakt, że prasa niemiecka komentowała i krytykowała wszystkie oświadczenia Skrzyńskiego, stara- ąc się podawać w wątpliwość ich szczerść. Na szczególne komentarze nie dochodziły do Ameryki, a jeśli na- wet doszły, to pozostawały zupełnie bez żadnego echa.

Bolszewicy ukrywają prawdę o wypadkach w Piotrogradzie. Rząd sowiecki stosuje środki ostrożności.

WARSZAWA, (Rpa) Ag. Russ- press otrzymała z miarodajnego źródła potwierdzenie wiadomości o roz- ruchach w Piotrogradzie. Wobec u porwyczego milczenia prasy sowieckiej i zamknięcia prywatnej komuniki- kacji telefonicznej między Piotrogra- dem a Moskwą, nie można stwierdzić czy rzeczywiste ostatnie wypadki w Piotrogradzie zostały wywołane prze- jakąś akcją planową organizacji anty- sowieckich. Jednak, jako niewątpliw- fakty, można stwierdzić wielkie poja- wy, wybuchłe w ostatnich dniach lip- ca i w pierwszych dniach bieżącego miesiąca w różnych częściach Piotro- gradu. Największym z tych pożarów był pożar kolonii robotniczej fabryki „Krasnyj Potulowiec”, podcaza którego spaliło się 60 domów, 300 rodzin robotniczych pozostało bez dachu nad głową, straż ogniowa zaś i milicja so-

wiecka ponieśli dotkliwe straty w lu- dzich. Pogorzelcy zostali chwilowo umieszczeni w gmachu byłej cerkwi Potulowieckiej. Wobec tego pożaru i ostatnich wypadków przedawiające władze sowieckie nadzwyczajnie środki ostrożności oraz zabroniły chodze- nia po ulicach w godzinach nocnych. Wśród ludności Piotrogradzie panuje niezbyt przekonanie, że wypadki o- statnich dni wywołane zostały przez potężną organizację, działającą w ści- ślym kontakcie z w. ks. Mikołaj Mi- kołajewiczem oraz emigracją rosyjską. Jednak wiadomości o rozruchach u- licznych w Piotrogradzie, o wprowadze- niu sądów doradczych przez wład- ze sowieckie oraz uświadczaniu oba- wienia Władcy sowieckiej w Piotrogra- dzie i pozostała, jak dotąd niestwier- dzona.

Bezczelność dzicy niemieckiej. Brutalność wobec dzieci polskich.

WARSZAWA, 6.8. (Tel. Wł.) Przy- była do Warszawy wiecyczna dzieć emigrantów polskich z Francji opowiada, że w czasie przejazdu przez Niemcy lud- ność niemiecka zachowała się wobec wiecyczki dzieć beczelnie i wzywają- cemu, okazując brak lub zanik wszelkiej uczuć ludzkich.

Do dwóch wagonów, które były za- rezerwowane dla dzieć, wpakowali się Niemcy, popychając ją, docinając i wy- mierzając im i depacę po głowach. Wsku- tek tego kilkoro dzianych rozchorowa-

li się; w wagonie brakło zupełnie powle- tka do oddychania. Młodzieży nie po- zwolano dostarczyć ani pokarmu ani ciepłej wody. Gdy jedzą z dziećmi pani Świętochowska, chciała przyjąć z pomo- cą młodej w wagonie dziećmi, bratanie zapędniała została ze stopni wa- gonu.

Powinności sobie najdokładniej za- pamiętać te mgły niewinnych dzieć pol- skich w przejeździe przez Niemcy i do- brze zapamięć za wiecicją młodziwo- krawczyca, gdy trali się okazja.

Echa śląskie.

Odroczenie uroczystości sierpniowych w Katowicach.

KATOWICE, 6 VIII (Telefonem). Uroczystości sierpniowe „Święto zol- niera” i rocznicy pierwszego, oraz drugiego powstania śląskiego zapo- wiedziane na 16 b. m. zostały odroczone na 31 z. c. m. spr. wojsk. gen. Sikorskiego.

Pan minister pragnie osobliwie wziąć udział w uroczystościach co w dniu 16 b. m. byłoby niemożliwe z powodu wielkich manewrów wojsko- wych i związanego z nimi pobytu w Polsce wybitnych osobistości za- granicznego świata wojskowego.

Uroczystości odbędą się dopiero po manewrach, prawdopodobnie w drugiej połowie września lub w począt- kach października r. b.

Przygotowania do otwarcia sezonu w Teatrze polskim w Katowicach.

KATOWICE, 6.8. (Telefonem). Nowy dyrektor Teatru Polskiego p. Józef Karbowski przybył dziś do Ka- towic i rozpoczął urządzenie w Kan- celarii teatru.

Dyr. Karbowski zalety jest obec- nie angażowaniem aktorów. W naj- bliższym czasie skompletowany zosta- nie zespół dramatyczny i operowy.

Kierownikiem opery został utalo- nentowany kapelmistrz P. Dzidziawł Gorzyński.

Złagodzenie zatargu w przemyśle.

KATOWICE, 6.8. (Telefonem). Naprężona sytuacja w przemyśle z po- wodu zatargu między przemysłowca- mi a robotnikami o 8-mio godzinny dzień pracy zaczyna powoli łagod-zić.

Drż została podjęta częściowo praca w niektórych huciech.

Robotnicy wrócili do pracy, pod warunkiem że, 10 godzinny dzień, przy- czo zostanie w przeciągu najbliższego czasu składowany i wprowadzony do 8 godzin.

Nieprowadzenie targów niżegorodzkich.

MOSKWA, (Rpa). W Niemi- Nowgorodzie odbyło się, po raz czwarty za czasów władzy sowieckiej, uroczyste otwarcie znanych ongiś na całą Rosję targów Niżegorodzkich. Na targach przedstawiono jest prze- ważnie towary państwowe, przemysł i handel szkolniczy liczbą przy- ratnych przedsiębiorstw handlowych, biorących udział w targach, w po- rownaniu z rokiem zeszłym, wzrosła dość znacznie. Zainteresowanie cu- dzioziemców targami minimalne. W niezamierzony sposób przybyli tylko kupcy z Persji, Turcji i innych państw azjatyckich.

Konflikt grecko-bułgarski.

SOFJA, 6.8. (Tel. Wł.) Prasa tutejsza donosi, że państwowe zamor- dowania greckiego ambasadora greckiego na granicy bułgarskiej, która, jak już donosiśmy wywołała nowy konflikt między Grecją i Bułgarią, jest w dalszym ciągu wyszykiwana przez Grecję do silnej propagandy antibuł- garskiej. Z Solunia odejść miały na granicę bułgarską silne oddziały wojsk greckich. Przy ich wyruszeniu z tutejszemu państwu ogłoszono prze- ciwko Bułgarii „Wojska greckie ma- ją w razie odroczenia żądania zupeł- nego zadośćuczynienia przez Bułga- rijkę wkroczyć na terytorium bułgar- skie i zająć szereg miejscowości nad- granicznych. Zdaniem prasy bułgar- skiej silniejszy powołali specjalną komisję międzynarodową do zbada- nia sprawy zająć granicznych grecko- bułgarskich.

Ekzekucje w Rosji.

MOSKWA, (Rpa). W miastecz- ku Kruglowe, powiatu Orszadzkiego rozstrzelano na mocy wyroku sądu sowieckiego trzech wiołców i jedne- go uczadnika milicji, oskarżonych o udział w zabójstwie współpracownika prasy sowieckiej.

O równowagę bilansu handlowego.

Dwudniowe narady prezesa Rady Ministrów i ministra skarbu p. Wł. Grabskiego, który umyślnie w tym celu przybył z Krynic do Warszawy, z członkami Rządu i kierownikami Banku Polskiego, miały za zadanie ustalenie niezbędnych zarządzeń, jakie mają być wydane celem przywrócenia równowagi bilansu handlowego Państwa.

Bo w chwili obecnej niemasz sprawy pilniejszej, niemasz zadania ważniejszego; od przywrócenia równowagi naszego bilansu handlowego zależy wzmożenie fundamentów pieniądza polskiego, którego ostatnie wabania kursowe są w tym względzie groźnym mementem.

Nie można bowiem bezkarnie na dalszą metę żywić się wytworami pracy obcej, a to poprosu dlatego, że trzeba za nie płacić. Czem? Rozsądnie tylko środkami finansowymi, uzyskanymi za wytwory pracy własnej, wywiezione zagranicę jeżeli jednakowoż przywozi się znacznie więcej niż się zdola wywieźć, jeżeli przytem kraj nie posiada jakichś innych źródeł przypływu należności zagranicznych, jeżeli więc bilans płatniczy państwa zależy decydująco od jego bilansu handlowego, tak jak to ma miejsce u nas, to niepodobna sobie wyobrazić, aby na dalszą metę państwo miało poprosu czem płacić za importowane z zagranicy towary.

Obserwujemy to u nas. Blisko 400 milionowy tegoroczny niedobór bilansu handlowego musiał być skądś zapłacony. Centralny zbiornik dewiz i walut zagranicznych, jakim jest portfel banku emigracyjnego, musiał więc to miesiąc na miesiąc topnieć, bo to jest właśnie źródło główne. I tak się też stało. Czysty zapas dewizowy i walutowy Banku Polskiego spadł w lipcu do niemożliwego dotychczas poziomu poniżej 100 milionów złotych. W tym stanie rzeczy Bank Polski nie mógł w dalszym ciągu zapakować silnego popytu na dewizy i waluty zagraniczne i musiał wprowadzić pewne ograniczenia. Cóż więc się stało? Nasli importerzy zwrócili się do własnego rynku z jednej strony, z drugiej zaś zaczęli poszukiwać potrzebnych dewiz na giełdach zagranicznych, ofiarując wzajemnie złote lub też wpłaty na Warszawę. Wytworzyła się więc silna podaż złota, z której to tendencji skwapliwie skorzystał spekulacyjny giełdowy, sztucznie zmagając zaofiarowanie złotego drogą bilansowania. Nic dziwnego, że w tych warunkach złoty drgnął.

Zwzwyższy jednakowoż, że stało się to w czasie, gdy widoki poprawy bilansu handlowego Polski są bardzo dobre, gdy budżet państwowy jest trwale zrównoważony, gdy o jakiegokolwiek inflacji mowy być nie może, gdy złote pokrycie obiegu biletów wynosi 48 proc., gdy jednym słowem między złotym a dawną marką polską jest taka sama różnica jak między dniem a nocą, byłą rzeczą zgóry do przewidzenia, że natychmiastowa reakcja ze strony powołanych

czynników polskich musi wydać pożądane wyniki. I rzeczywiście chwilowo załamany złoty odrazu zaczął się poprawiać i obecnie jest już ponownie bliski paritetu złota, który wkrótce będzie niezawodnie osiągnięty.

Tem niemniej zagadnienie przywrócenia równowagi bilansu handlowego nic nie straciło na swej ostrości i wysokiej aktualności. Z tego też wychodząc założenia Rząd zniósł z dniem 1 sierpnia

b. r. wszelkie ulgi celne, uchylił dla wywozów od zboża i ziemniaków, ustalił listę towarów zakazanych do przywozu. Wszystkie te zarządzenia muszą wydać pożądane wyniki i w związku z zapowiadającym się na wielką skalę skłęk wywozem; zboża i produktów rolnych, pozwalają za spokojem patrzeć w przyszłość pieniądza polskiego.

Warszawa, w sierpniu 1925 r.

Wywóz węgla polskiego stale wzrasta.

W pierwszej połowie czerwca r. b. wywieźliśmy do państw europejskich z wyjątkiem Niemiec — 157 tysięcy ton, zaś w pierwszej połowie lipca — 205 tysięcy ton.

(Rozmowa z ministrem przemysłu i handlu, p. inż. Klarnerem).

Rozwiązanie sprawy węglowej jest dzisiaj bodźcem najtrudniejszym w zagadnieniu w Europie. Zabezpieczenie ryneków zbytu węgla, utrzymanie wykończonych produkcji i walka z bezrobociem w górnictwie, — są to kwestie, które dziś poważnie interesują każde państwo przemysłowe. Ostatnie powikłania w Anglii były najlepszym dowodem jak wielkie jest znaczenie górnictwa dla kraju.

W celu wyjaśnienia sytuacji w naszym Zagłębiu węglowym i możliwości eksportu węgla polskiego zagranicę, dzielnikarz zwrócił się do ministra przemysłu i handlu, p. inż. C. Klarnera, który udzielił oświecających cennych informacji.

Na skutek zmoderatowania naszych kopalców węgla pod względem technicznym i wzmożenia w ten sposób wydajności pracy górników, zdolność produkcyjna została zwiększona. Natomiast zbyt węgla zmniejszał się, do czego przyczyniło się nietylko zwolnienie tempa produkcji krajowej, lecz również ogólnosiwiatowy kryzys węglowy.

Przemysł węglowy zmniejszył swój zrodławca w takich warunkach do 17 000 robotników. Redukcja następowo stopniowo, tembardziej, że ustawa demobilizacyjna, obowiązująca na Górnym Śląsku pozwala redukować miesięcznie 5 proc. robotników. Tym sposobem zwolniono około 8 000 robotników. Znaczącam—podkreślił p. inż. C. Klarner — iż działo się to jeszcze przed rozpoczęciem rokowań z Niemcami, a więc zupełnie niezależnie od konfliktu gospodarczego z Niemcami.

Jak wiadomo, Niemcy podczas rokowań wydali zakaz przywozu węgla polskiego. Musteliśmy więc szukać nowych rynków zbytu, co nie jest łatwe zwłaszcza w dobie ogólnego kryzysu węglowego. Usiłowania nasze pod tym względem nie pozostały bez rezultatu. Dodam, że zakaz przywozu węgla polskiego do Niemiec został wydany latem, a więc w sezonie dla przemysłu węglowego martwym. Rząd, nie chcąc powiększać liczby robotników pozabawionych pracy, zawarł z przedstawicielami przemysłu węglowego umowę o okres trzymiesięczny na moc, której robotnicy nie będą redukowali. Część kopalców pracuje tylko 3 dni w tygodniu i tym robotnikom wypłacane są zasiłki w wysokości 50 proc. dniówki wypłacanej robotnikom pozabawionym pracy. Obecnie wydobycie węgla wynosi około 1 600 000 ton miesięcznie.

Jak się rząd zapatrze na zwykłe cen węgla?

Węgla polski był bardzo tan. Wobec braku należytej organizacji tej ważnej gałęzi produkcji i zbytu, rozwinęła się duża konkurencja poszczególnych kopalców na rynku wewnętrznych, wskutek czego ceny węgla zostały obniżone do tego stopnia, że nie pokrywały kosztów własnych kopalców. Oczywiście stało się to nie mógł trwać długo, w przeciwnym bowiem razie zagroziłby ruiną wielu kopalniom. Muszę wyjaśnić, że przeciętna cena węgla górnośląskiego według nowego cennika wynosi zł. 19,30 za 1 ton. Nowo kopalców, zaś po odtrąceniu rabatu zł. 17,37. Przewidując cenę węgla z zagłębia Łągowoskiego wynosiła zł. 16,35. Zwzwyższy jednak, że kopalców nie wzię-

do na pozwalanie kontrakty będą muszone dostarczać w r. b. koler, wojska, przemysłowy cukrowniczym i in. oraz odbiorcom sprężalnemu do cenności dwóch lat, przeciętnie do zł. 13,50 za 1 tonę, cena przeciętna według nowego cennika obniży się więc do zł. 15,63. Koszta węglokopalni wynoszą zł. 14,50, wobec czego zwyk staności zł. 1,13, więc 7,8 proc. kosztów własnych, podczas gdy przed wojną wynosił 10 proc. Obecnie cena odpowiadająca cenom z miesiąca maja 1924 r. (zł. 17,09), które były najniższe w tym roku.

A jak się przedstawia obecnie p. ministrze kwestia eksportu węgla? Sprawa szukania nowych rynków zbytu dla naszego węgla wychodzi już z okresu chwilowej ostrości, wywołanej nagle przez przewrót w odbiorze tego artykułu przez Niemcy, wchodzi natomiast w fazę konieczności stałej, wynikającej z tego, że nie możemy pozostać na przyczynę w tej samej żności od naszego zachodniego sąsiada, w jakiej byliśmy dotychczas. Rozumie się, że zdobyciu nowych rynków zbytu połączone jest nietylko z pewnymi trudnościami natury ekonomicznej, lecz również z psychologicznymi: trzeba bowiem dostarczyć węgla nietylko po cenach konkurencyjnych, lecz równocześnie przełamać różny przyzwyczajenia, upodobania itp.

Warunki, w jakich zmuszeni jesteśmy wykonywać to zadanie, są nieprzychylnie pod względem cenowym, — wszystkim z jednej strony wskutek ogólnego kryzysu w produkcji światowej konsumcja węgla we wszystkich krajach zmniejszyła się z drugiej strony natomiast produkcja węgla na kopalniach krajów eksportujących ten artykuł — jest powodem żółtek cen często przekraczających wszelką kalkulację handlową. Następnie wchodzi w grę czynnik polityczny. Dzięki przemysłowy wojny wojny niejednokrotnie na motu Baltykiem jesteśmy blokowani przez niestórę przedsiębiorstwa okrętowe pomimo to, że na rynku frachtowym panuje kryzys nie mniejszy niż w innych dziedzinach. Powiem np. że peratrakcja z Rosją o dostawę większej partii węgla dla Leningradu zamierza nagle i jak za skutkiem czarnym dziejstwem z chwilą, gdy wynikną konflikt gospodarczy między Polską a Niemcami.

Pomimo tych wszystkich trudności rozwój naszego eksportu postępuje naprzód we wszystkich kierunkach zupełnie wyraźnie i zdecydowanie. Np. w pierwszej połowie czerwca r. b. eksport węgla zagranicę z wyjątkiem Niemiec wyniósł 157 000 ton, zaś w pierwszej połowie lipca r. b. 205 000 ton.

Akcje w tym kierunku będziemy prowadzić konsekwentnie nadal bez względu na trudności i chwilowe szczególne koniunktury.

Wiem, że Polska musi mieć ułecie dla swego węgla, jeśli pragnie rozwijać nasz przemysł węglowy i dać pracę naszym górnikom polskim.

Mam świadomość tych wszystkich trudności, które prowadzą do utrudnienia eksportu, a które będą świadczyć o rozszerzeniu się ram naszego życia gospodarczego.

Mysię o własnych portach, jak Gdynia i Tczew; mysię o własnej marynarce.

ce handlowej, zastosowanej do naszych skromnych potrzeb; mysię o konieczności uszlachetnienia naszych szlaku w wodach.

Sytuacja zaś w przemyśle węglowym winna obecnie już być poprawiła, ponieważ wierzę, rozoczna się większe dostawy węgla dla przedsiębiorstw przemysłowych i miast — dodał na zakończenie interesującej rozmowy p. minister C. Klarner.

Antysemityzm w Niemczech i Austrii.

Wiedzieliśmy już dość bezspornie centrum, gdzie przybera on kształt — jak nigdzie w świecie formy. Antysemityzm austriacki zdaje się wniknąć nietylko ze wschodniej strony wieściowców z 14-silnymi swoich własnych, czy też napływowych „galicyjskich” i rosyjskich żydów, ale syci się też wydajnie prona-gandy antyżydowską, płynącą do Austrii z Rzeszy niemieckiej.

Takim głosem komendy z Niemiec jest pierwszy artykuł zamieszczony ostatnio w „Deutsche Zeitung”, omawiający 15 kongres sjoństyczny, który, jak wiadomo, ma się odbyć w połowie sierpnia b. r. w Wiedniu, a jeżeli idzie o austriacko-niemiecki antysemityzm, jest tym konkretnym, najbliższym celem w który godzą wszystkie pieniężne żydom ataki.

Warszawski „Moment” (Nr. 178) komentując ten artykuł, konstatuje, że ma on cel podbójny; najpierw spróbowano rząd angielski przeciwko żydom wogóle, a żydom w Palestynie w szczególności; z drugiej strony jest skierowany do Austriaków z tendencją osłabienia ich do zerwania kongresu sjoństycznego w Wiedniu.

Wspominam pismo zaznacza na wstępie, że obranie przez sjoństów właśnie Wiednia na miejsce kongresu, powinno być przez naukowców austriackich uważane za błąd, do rozpoczęcia otwartej walki z żydami.

Zdaje — według dalszych wywodów „Deutsche Zeitung” — uciekli się do tak śmiałej prowokacji, że ubrodzili i opłaciliży hojnie specjalnych ludzi zaufania, już na parę tygodni przed kongresem, organizację nacoby na przywódco naukowców sjoństkich.

A dalej zapobiegł autor artykułu kłótni warszawską zarówno „Moment” nazwa najostrejszymi artykułem skierowanym przeciwko żydom, jaki się kiedykolwiek w Berlinie ukazał:

„Dlaczego kongres nie ma odbyć się w Londynie?” „Oczywiście dlatego, że rząd angielski oficjalnie powiadomił organizację sjoństyczną w Londynie, że kategorycznie odmawia zgody na odbycie kongresu w granicach Anglii.”

„Nic w tem niemożliwego, że rząd angielski ma już dość całego sjońizmu. Jest przecież faktem, nie ulegałym żadnemu zakwestjonowaniu, że więcej niż połowa żydów, którzy w ostatnim czasie wyemigrowali do Palestyny, to zdecydowanie komunisty. Dlatego władze postanowiły rząd angielski energicznie protestować ze strony sjoństów, wycofać żyda ze stanowiska wysłanego komisarza Palestyny, Herberta Samuela, a na jego miejsce wysłać energetycznego angielskiego „gen. Piemera”.

Ta ostatnia rewelacja „Deutsche Zeitung” o Herrocie Samuela, ma już swój cały żywy komentarz w niedawnym zamieszczeniu Samuela w Wiedniu o którym donoszą pisma żydowskie. Herbert Samuel w drodze z Palestyny do Tyrolu przejeżdżał przez Budapeszt i Wiedeń, tam usilnie starając się zabrać swą osobą jakajemuś miejscu, że z przedstawicielami prasy wogóle mówić nie chciał, a „zobowiązuje” wszystkim tylko oświadczyć, że zgody zaprzęca publiczenie swyściemu, choć jako jego zwierzchnia i enuncjacja miały być w prasie opublikowane.

Zamach na Samuela Herberta w Wiedniu nie oddał się; niemniej wieściowskie „Pages” w systemie jedynym „dopuszczają” się z Samuelem i apelują do „hakenkreuzlerów” żyroskich, aby go godnie przyjęli w Tyrolu.

W tak przygotowanej i tak już dobrze zabezpieczonej natadowanej atmosferze mają odbyć sjoński swój kongres.

UWAGI.

**Niezmiernie
potrzebna instytucja.**

Wojna sprawiła to, że zapomniane o wielu rzeczach pięknych i pożytecznych w czasach normalnych.

Np. piękna i pożyteczna rzecz jest gazeta w lokalach publicznych. Za dawnych czasów gość, siedzący w cukierni Warszawskiej w Sosnowcu, prócz czarnej kawy domagał się gazety. Były bowiem dla niego i bywalców cukierniowych pisma nie tylko lokalne, ale i stołeczne, ba, nawet zagraniczne.

Dziś, jak i dawniej, cukiernia Warszawska, będąca w centrum miasta, jest w swoim rodzaju lokalom reprezentacyjnym. Mimo to właściciele jej nie pomyśleli się do obowiązków i zapewnienia w tym kierunku, że dać świadectwo, iż dbają o publiczność, odwiedzając ich lokal.

Nie piękna cokolwiek, ale w przykrych momentach życia bardzo pożyteczna instytucja byłby lombard. Szczęśliwy ten, kto z nim nigdy nie miał nic wspólnego. Przyczyni, który zmazała do skierowania się do niej o planiade, są zawsze smutne. Smutniej jest jednak wówczas, gdy biedak, poszukujący pieniędzy na obiad dla siebie i rodziny pada ofiarą wyzyska lichwizy.

Abym tu zapobiec należało poważnie zastanowić się nad sprawą powołania do życia miejskiego lombardu. Powiadam — miejskiego, gdyż lombard prywatny, obliczony na znaczną zyski, nie będzie odpowiadał swemu zadaniu w moralnym tego słowa znaczeniu.

Nie świadczą to jednak, by Magistrat sosnowiecki nie miał z tej instytucji pewnych zysków.

Kierownik polityki skarbowej w Magistracie, p. Konig, jak młofortnie dla nas i dla magistratu, przedłożył projekt podatkowy, przeoczył bądź co bądź dobowy instytucje lombardu.

Stoska gospodarowania polega, między innymi, i na tem, by zdobywać dla kasy miejskiej pieniądze takimi środkami, które nie tylko nie wzbudza sarkazmu, lecz zdołają dla ich twórców ogólnie uznane.

K. C.—rk.

Niewłaściwe ogłoszenie.

Sosnowy Panie Redaktorze!

Korzystając wielokrotnie z przychylności „Iskry” dla spraw teatru, pozwolę sobie wyświetlić sprawie, która również związana jest z teatrem, a która Ty, Sosnowy Redaktorze, zachęcić na łamach swego poczytnego pisma poruszyć.

W ubiegłym sezonie, jak wiadomo, wszystkie teatry szwankowały, co było również udziałem i moich teatrów. Na zaciągnięcie pożyczki dla ratowania sezonu, otrzymałem zyrą Komiję Teatralną. Gdy sezon się skończył, trzeba było oddać pożyczki, by ludzie dobrej woli, nie odpowiadali za chętnie użyczenie swych podpisów.

Dnia 28 b. m. wypłaściłem bankom 22,000 zł. a między innymi Świątkiemu Bankowi Przemysł. w Katowicach 7,500 zł. wraz z procentami i kosztami, o czemawiadomiłem z tego strony miłoścy być niewłaściwie uchybiony w komorniku. Tymczasem wczoraj, ku memu wielkiemu zdumieniu czytam ogłoszenie treści następującej:

„W biurze, należącym do p. Edmunda Moszkowskiego odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości na sumę 7,765 zł. i t. d.”

W biurze, należącym do p. Edmunda Moszkowskiego odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości na sumę 7,765 zł. i t. d.

Przepraszam, że nie mogę przesyłać mi najpiękniejszej, gdyż do Komiję Teatralnej należy również i p. Moszkowski, którego jako handlowca i gładki bank powiększył uwałę za najodpowiedzialnego zyranta. Zatem sprawa Świątkiego Banku Przem. jest złaśnawo od z górą wygodna całego, a odległość Katowic od So-

snowa jest taka, że czas na przesłanie korespondencji związanej z niepodobieniem kredytu firmie nie powinien trwać dłużej nad jeden dzień.

Poruszyłem do żywego nieogłoszenia instytucji takiej, jak bank, pozwolłem sobie tą drogą zrehabilito-

wać niewiadomą pomyłkę w ogłoszeniu.

Racz przylać Szan. Panie Redaktorze serdeczną podziękę za ułatwienie mi wysłania sprawy związanej z teatrem.

Z szacunkiem
Henryk Czarnański.

O niedomaganiach organizacji pożarnictwa.

Refleksje na temat sikawki Magistratu sosnowieckiego.

Fakt ogłoszający przy pożarze fabryki kleju „Szapiro”, gdzie zawiadła sikawka Miejskiej Zawodowej Straży Pożarnej, powinien wyciągnąć na Magistrat m. Sosnowca, do uregulowania aparatu pożarniczego, gdyż to leży w interesie mieszkańców, a obowiązują jest dbać o życie i majątek tychże.

Na terenie miasta Sosnowca mamy 10 straży a mianowicie 1) Zawodową Miejską, 2) Ochotniczą Miejską, 3) Remar, 4) Hucy, 5) Huta Miłowice, 6) Kopalnia Miłowice, 7) Dicheł, 8) Filtzner i Gamper, 9) Huta Katarzyna, 10) Szeben, które posiadają następujące sikawki: 1) autosikawki, 2) dużą benzynową sikawkę, 3) małą benzynową sikawkę, 2 parowe sikawki a około 12 ręcznych małych i dużych sikawek, ogółem około 17 sikawek, które są w stanie uruchomić około 30 linij węzowych. Członków czynnych we wszystkich strażach jest około 250.

Powyższa statystyka dowodzi nam o dostatecznej ilości straży i narzędzi pom-

żarniczych, rozchodzić się tylko o prawidłowe zorganizowanie tego aparatu i tutaj właśnie Magistrat m. Sosnowca powinien ująć ster w ręce i wopólnie z komendantami wyszczególnionych Straży doprowadzić ten aparat pożarniczy do stanu normalnego.

Dotychczasowa sygnalizacja i alarmy są wadliwe gdyż Straż, niet o ożarach nie zawiadomia, i te słysząc godzinik alarmowe muszą nieraz gonić zmierzając na telefoniczne wywiady.

Wobec powyższego wskazaniem byłoby utworzenie przy Magistracie „Komisji Pożarniczej”, w skład której weszliby prezydent miasta lub jego zastępca i komendanty straży.

Komisja ta stosownie do potrzeb zbierałaby się raz lub dwa razy w miesiącu w Magistracie i na posiedzeniach załatwiałaby sprawy związane z pożarnictwem „wprowadzając różne ulepszenia.

Jeden z komendantów Straży.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

7 Piątek
Dziś Księżyc wzn.
Jutro Cyrjaka, Larga.
Wsch. słońca 4.30
Zach. „ 7.40

Z TEATRU.

W sobotę dn 8-go — niedziela 9-go b. m. wystąpił tylko dwukrotnie artyści teatrów warszawskich w wielkiej sali hali mezo „Halo, halo — ciotki” w wykonaniu Haliny Kławińskiej, Bolesława Mierzejewskiego, Stanisława Wołdńskiego, Teodora Faliszewskiego, Aleksandra Piotrowskiego, oraz Bolesława Kamińskiego „największego atrakcją i innych, którzy walczyć będą o palme pierwiaststwa i prócz rekordowej „Halo-halo-ciotki” dadzą nam posnad także „Nasz”, oraz syrijski obrazek „Co za bezcelność!”.

Do dwa występy na scenie sosnowieckiej miały powodzenie sławniejsze, o ile daje się sądzić z wczesnego zapobieżania na biletach, które też nabywać można w cenie od 8-ii do 1 zł.

Początek o godz. 8 i pół wiecez.

Po pogrzebie ś. p. Wł. Rabakiego.
Zarząd Główny Zw. Lud.-Narod. w Warszawie otrzymał następującą depeszę z Grodzka: Z powodu zgony pioski Rabakiego, bojownika idei narodowej, przesyłamy rodzinie, posiom, kolegom serdeczne wyrazy współczucia. Kola Grodzkiego Zw. Lud.-Nar.

Jaglica w wojew. Kieleckim.
Ostatnio ogłoszony w „Monitorze Polskim” tygodniowy wykaz zaborców na obszarze Państwa podjęło 78 świeżo ogłoszonych przypadków jaglicy (zabochna — choroba oczu) i z tego xantowano znówu 23 przypadki w wojew. Poznańskim i 25 w wojew. Kieleckim. Po raz pierwszy od dłuższego czasu ukazała się tak znaczna liczba przypadków jaglicy w Kieleckim — liczba powyższa dowodzi, że jaglica szerzy się obecnie najsilniej na zachodzie Państwa.

Refwizja w Kasie Chorych.
(6) W nadchodzący postędzialek przybędzie do Sosnowca Nadzwyczaj-

ne Komisja Rewizyjna z Najwyższej Izby Kontroli Państwa.
W związku z tem został wyznaczony wyjazd na ul. komisarskiej Kasy, p. Osiowskiego. Wezwano też do Sosnowca z miejsca wyprocyku głównego buchaltera Kasy Chorych, p. Dabrowskiego.

Walne zebranie
Towarzystwa Rzemieślniczego.

(6) W nadchodzącą niedzielę o godz. 3 pop. w sali „Trojca” w Sosnowcu odbędzie się zebranie Tw. Rzemieślniczego. W drugim terminie odbędzie się zebranie bez względu na ilość członków o godz. 4 pop. Poj rzędek dzienny: sąganie zebrania — wybór przewodniczącego, wybór zarządu, wolne wnioski.

Wzwyżiny w cechu piekarszy.
(6) Na ostatnim zebraniu zgromadzenia starszych cechu piekarszy w Sosnowcu zostali wywołani na czelników: Wł. Zgajewski, Wł. Piętko, Józef Olejca, Stanisław Ceba, Jan Adamski, Śa. Skorek i Kazimierz Oleśnicki.

Rejestracja rezerwistów.
(6) Zgłaszających się do rejestracji w Magistracie sosnowieckim rezerwistów jest bardzo mało. Liczba ich wynosi zaledwie 10 proc. ogółu obowiązujących do zarejestrowania się. Rejestracji podlegają oficerowie rezerwy, szeregowi i popoliczcy.
Zwracamy uwagę na konieczność zarejestrowania się, bo ogłaszającym się grozi kara.

Poświęcenie sztańdarów.
(6) W dniu 15 bm. odbędzie się poświęcenie sztańdaru Związku Drobnych Kupców i Rzemieślników w Niewce.

W dniu 6 września r. b. zostanie poświęcony sztańdar Gospody czeladzi stolarzkiej, cieśli i kolodziej w Sosnowcu.

Kto się nim opiekuję?
Zarząd miasta stara się coraz bardziej o estetyczniejszy wygląd miasta, a tymczasem ślupy ogłoszeniowe czekają

zmlinowania, a ehy się znalazł ktoś, co je doprowadzi do porządku. Są podobnie, cegła i cement odpadła, a w dodatku afizka nakleja się jedne na drugie, co po każdym deszczu powoduje, że widać kawały papierów i powiewają. A przecież ślupy dziurawy jakiej przedsięwzięliście do Magistratu. We wszystkich miastach ich są mają w swej placu słupki reklamowe dbają o nie, systematycznie ogłoszenia naklejają (i na czasę często do góry nogami), no i od czasu do czasu czyśczą je. Ślupy sosnowieckie czekają, jak je oczyszcza sama natura.

Wartuby było, aby Magistrat sam zaopiekował się słupkami ogłoszeniowym.

Dancing na „Trzeciim Maju.”
(6) Po zurouzeniu przyrządów przy hotelu Warszawskim została na rolustrasza posiadka sklepowa. Posiadka ta dobra jest w sklepie ale nie na ulicy. Magistrat sosnowiecki jak dotąd, nie w tej sprawie wyprzedzający.

Jżeli zechcą wyjechać na „Trzeciim Maju” dancing, tu ta bezczynność jest najzupełniej wytłumaczona.

Czyży nowy monopol?
(6) Niedawno podaliśmy wiadomość, iż żyd amerykański Dillon, z którym rząd nasz prowadził pertraktacje w sprawie pożyczki, miał jakoby postawić warunek, iż podejmie się realizacji projektu pod warunkiem, iż wszelkie wogóle amerykańskie pożyczki będą przeprowadzane wyłącznie przez reprezentowany przez Dillona bank.

Wiadomość ta nabiera oech prawdopodobieństwa, jak się bowiem dowiadujemy, samorząd nasz, przekonywawszy się, iż obcywca przez rząd pomoc w postaci pożyczek nie wyjdzie poza sferę obietnic, chciały na własną rękę nawiązać pertraktacje z finansistami zagranicznymi i uzyskanie pożyczki, zwiastująca, iż otrzymano stamtąd zapewnienie pomyślnego załatwienia sprawy.

Kiedy zwróceno się w tej sprawie z zapytaniem do rządu, otrzymał niekategoryczną odpowiedź, iż władze centralne nie pozwolą na tego rodzaju załatwienie sprawy.

Czyżby istota pożyczki o sdo. była przez żydów nowego monopolu i to finansowego, były prawdziw? Może odpowiednie władze zechcą wyjaśnić to sprawę i znanąją społeczeństwu jeszcze z jednym ze skutków porozumienia polsko-żydowskiego.

Szkodliwy biurokracyzm, czy zta wol?

(6) Otrzymujemy liczne skargi na nieprawdopodobne wprost stosunki, wynikające ze szkodliwego biurokracyzmu lub też ze złej woli, a dotychczas rzeczy wainych, gdyż przyznawanie licencji w dziedzinie polowania lub wydania pozwolenia na powrót do kraju.

Między innymi, pewien legionista, pochodzący ze Śląska Cieszyńskiego, który kilka lat spędził w wojsku polskim, był dwukrotnie ranny i ma szarytych odznaczenia, nie może otrzymać paszportu, gdyż władze twierdzą, że rodzice jego, którzy mówiąci w naszym imię, byli obywatelami, a kiedy legionista przedstawił niezbite i najpiętsze dowody swej polskości, zasnądano, aby wskazać świadków, którzyby stwierdzili, iż dom rodziców jego prowadzony był w duchu polskim. Zakrawa to na błażawą irrację, gdy obywateli, którzy uważa się za Polaki i dai tego najlepszy dowód przez kiloletnią dobrowolną służbę w wojsku polskim, robi się tego rodzaju trudności i zsykany.

W innym liście skarży się pewien obywatel bzdziński, iż szwagrowi jego, wziętemu do niewoli podczas inwazji bolszewickiej, zabroniono powrócić do kraju, niewiadomo na jakiej podstawie.

Jest publiczną tajemnicą, iż móstwo żydów rosyjskich przebywa w Polsce i nikt im jakos nie robi żadnych watroć, chociażgdy więc stosuje się odmienną taktykę względem rodaków? Zechodzi tu jakieś kryzyszące nie-

porozumienie i sądzić należy, iż władze nasze postarają się bolicznie tego usunąć.

Z Rady komisarycznej.

(g) Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem komisarza rządu, p. A. Michaśla, posiedzenie Rady komisarycznej w Będzinie, na którym zawierzono kilka różnych projektów i umów, między innymi, umowę na udowę szkoły w Malobądzu z firmą „Zjednoczone przedsiębiorstwo budowlane” w Mysławicach.

Obywatelskie stanowisko.

(b) Celem naleyżego przeciwdziałania się zakłóceniu zorganizowanego zrywania i elementu wyrotowego przy wyborach do Rady Miejskiej w Będzinie, tamtejsze społeczeństwo polskie postanowiło łączyć się do wyborów, gdyż tylko tym sposobem może być odciążony zwycięstwo i unicestwić plany przeciwników.

Jak wiadomo, powstał wspólny komitet p. n. „Zjednoczone Polskie”, grupujący wszystkie polskie organizacje i zrzeszenia.

Niedawno wybrały w Sosnowcu i w Dąbrowie ułanów, że pomimo istnienia w miastach tych analogicznych komitetów, pewna i to dość znaczna część inteligencji, a przynajmniej mała część pretensji do tej nazwy, wstrzymała się od głosowania, ułatwiający tym sposobem zwycięstwo przeciwnikom.

Abym zapobiec tego rodzaju abstynencji w Będzinie, grono urzędników państwowych postanowiło przeprowadzić po wyborach ścisłą kontrolę głosujących, a następnie ma być sporządzona lista osób, które z tego lub innego powodu nie głosowały i osoby będą hołotażone, a nawet ogłoszane w sądowniej formie.

Jest to istotnie dobry pomysł i spodziewać się należy, iż wyuda pożądanę wyniki, zwłaszcza w stosunku do różnych warcholów, uprawiających po kątach swą politykę.

Ordynaryny wyzysk.

(g) Możliwe władze miejscowe zechciały zrobić uwagę na ordynaryny wyzysk, uprawiany przez niektóre restauracje, nadaje za miniaturywa rozmiarę chleba pobiera się aż 5 groszy.

Zwrócić należy uwagę, iż zwyczaj pobierania dopłaty za chleb pozostał u nas po okupantach i niektóre restauracje zrobiły sobie z tego nowe źródło dochodów, mając zamiar pobierania za kilka gramów chleba aż 5 groszy.

Konferencja wójtów i pisarzy gminnych

(g) W ubiegłą środę odbyła się w gmachu starostwa konferencja wójtów i pisarzy gminnych powiatu Będzińskiego, gdzie omawiano sprawy dotyczące p o b o r u wojskowego, podatok, ogłoszono gminne, aplikacja zaś uwagę zwrócono na szkolnictwo.

O tablicę informacyjną.

(g) W gmachu starostwa Będzińskiego widzi się codziennie licznych interesantów, którzy z braku tablicy lub napisów informacyjnych, spacerują po wszystkich korytarzach, zaglądają do biur, pieszakując urzędnikom, lub gromadząc zwracając się do woznych po najróżnorodniejsze informacje.

Czy nie byłoby rzeczą wskazaną, aby w przedziwno wejściowym lub na wiszącej w korytarzu na parterze tablicy uwidoczono rozkład biur z podaniem treściwych informacji, co uszczupliłoby niepożądaną wędrowanie się interesantów po całym starostwie i niepokojenie pracujących?

W sprawie regulacji plac.

(d) Dziś w Inspektoracie Pracy w Sosnowcu odbędzie się konferencja w sprawie regulacji plac w fabryce C. G. Seibla na Stodół, Dotychczasowa umowa obowiązywała do 1 sierpnia s. b.

Po powrocie 23 pułku artylerji polowej do Będzina.

Sukcesy naszych artylerzystów.

W ubiegłym tygodniu, jak już donosiliśmy powrócił do Będzina z 6 tygodniowych, ćwiczeń artylerzystów (składowa ogólna) 23 pułku artylerji polowej.

Pobyt na podhalaskim poligonie, położonym w przepięknej dolinie Czarnego Dunajca, doskonale posłużył naszym artylerzystom. Mimo forsownych nierz ćwiczeń i długiego marszu (drogę Będzin — Czarny Dunajec, z górą 170 km. kłm. podległy marszem) jak żołnierze jak i konie powródzi do swego garnizonu w doskonałym stanie, zanarutowałym światłem górskimi powietrzem, z zapasem nowych sil.

Skłókę ogólną, która jest rozdziałem egzaminu z całorocznej pracy, pułk odbył chlubnie, wybijając się na czoło artylerji okręgu korpusu i uzyskując uznane wyniki przelotowych.

Z przyjemnością stwierdzamy, że nie-szczęśliwie wodałki, które miały miejsce na tamt. poligonie (nr. 156 „Iskry” z dn. 12.7.25 r.) nie dotyczą w zupełności 23 pułk. Możemy natomiast podzielić się z naszymi czytelnikami całą wiadomością, która na zawodach całej artylerji (O. K. Nr. V, w niedzielę dn. 13 ub. m. odbył 23 pułk otrzymując nagrodę. Te same zaprzęgi trzećiej baterji, które na ostatnich konkursach otrzymały nagrodę z rąk gen. Hallera i teraz brawurowym zajęciem na pozycje i szybkością przyczołowa-niem ognia, netylko pobily całą artylerji okręgu korpusu, lecz i trudną konkurencję artylerji korpusu.

Obecnie pułk w krótkiej przerwie po odbyciu strzelań ogólnych przygotowuje się do wymiaru na drodze manewru jeździe, w których życzymy mu dalszych sukcesów.

ZYCIE GOSPODARCZE. Wohec W Targów Wschodnich.

Coraz jankrawiej, niestety zarysowujące się przesilenie gospodarcze nakłada na naszę decydujące czynnik gospodarcze obowiązek zdwojenia przedsiębiorczości i energii, ażeby w ścisłym współdziałaniu z Rządem znaleźć wyjście z obecnej sytuacji, którejby otworzyły nowe możliwości i korzyści.

Wyślytek ten iść musi przedewszystkiem w kierunku zdobycia nowych rynków zbytu dla towarów polskich, uginających się pod brzemieniem nadprodukcji wraz z wszelkimi jej fatalnymi skutkami społecznymi.

Często slyszę się twierdzenie, że nadmierne wysokie ceny towarów polskich uniemożliwiają wogóle jakakolwiek kalkulację eksportową i że nieopóźniona zmiana w tych warunkach nie tylko o zmodyfikowanie nowych rynków zagranicznych, jak i towary polskie w ubiegłych latach potrafiły osiągnąć.

Nowotwórczo do pewnego stopnia twierdzenie to jest słuszne, ale tylko do pewnego stopnia. Drożyzna produkcja polskiej jest oczywistym czynnikiem, hamującym naszę możliwość eksportu one, ale bynajmniej nie przekreśla innych tych możliwości w całej pełni. Warunki są nieawodnie bardzo ciężkie, ale nie wynikać wcale z tego, że właściwa na nie reakcja jest opuszczenie całe czekanie na lepsze czasy, wprost przeciwnie warunki te nakładają na kół gospodarstwa, jak to powiemy zanczynności, zdwojenie obowiązek energii i inicjatywy, gdyż tylko tą drogą zdolamy utworzyć miejsce dla towarów polskich nietylko w krajach, a nawet wręcz niekiedy tylko w takich krajach zagranicznych, na których nie jest wyzyskiwane, ale i niektóre towary polskie mogły znaleźć wdzieczną lokalę mimo ciężkich warunków, w jakich ten proces musiałby się odbywać.

Co więcej siery gospodarce muszą sobie uświadomić, że nawet gdyby pewne ich obnienienie, mierzące w perspektywie do osiągnięcia celów narodowych dla polskiego gospodarstwa, korzystowych rezultatów, powodowały chwilowe straty i pociągają za sobą pewne wydatki, i konieczny ciężar w obecnych

w warunkach zawsze dotkliwie się odczuwa, wtedy sytuacja obecna nakazuje bezwzględnie prześlad na tem trudnościach do porządku dziennego, gdyż bez pewnych ofiar, bez pewnych wkładów pieniężnych, sytuacji na dalszą metę się nie opamięta.

Uważaj powyższe nasuwają się w związku z V Targami Wschodnimi, które odbędą się w tym roku, jak zwykle we Lwowie od dnia 5 do 15 września. Chodzi właśnie o to, ażeby kół gospodarstwa potrafiły wyzyskać te niewątpliwie otwierające duże możliwości okazji i ażeby z V Targów Wschodnich dało się osiągnąć wszystko, co tylko będzie możliwe, dla poprawienia naszej sytuacji gospodarczej.

A możliwości będą duże. Przedstawiciel Targów Wschodnich przeprowadził w tym roku prawie na całym terenie Europy zakreślony na wielką skalę akcję propagandową, która zamierzała w pierwszym rzędzie do tego, ażeby na nadchodzące Targi Wschodnie ściągnąć możliwie największą liczbę wystawców zagranicznych, gdyż to mogłoby grozić w dalszym ciągu załewem rynku polskiego przez towary obce, ale przeciwegzystkiem w kierunku przyciągnięcia na V Targi Wschodnie możliwie największej liczby przedstawicieli kupiectwa zagranicznego, a to właśnie dla tego, ażeby wystawcy polscy i przedstawiciele kupiectwa polskiego mogli wejść w stosunki handlowe z zagranicą, torując w ten sposób towarom polskim nowe drogi na rynek zagraniczny.

Tak znaczna idea, idea w podziałania i wysiłkami, zmierzającymi do wzmocnienia ekspozycji polskiej i naprawienia kilku niedostatków Polstwa, którą postawili na ciele swego tegoroczny celogram programu Targi Wschodnie musi zyskać dla nich należne uznanie i poparcie ze strony nie tylko czynników państwowych, ale całego polskiego świata gospodarczego, który przez wydatny udział w V Targach Wschodnich może znakomicie pogłębić własne interesy z pewnymi obowiązkami natury ogólnej. Jakże immanentnie dyktuje obecna sytuacja gospodarstwa.

Kronika gospodarcza.

Polski handel maszynowy. W ciągu roku 1928 przywieziono do Polski rozmiarów 1000 ton, maszyn i aparatów o ogólnym wadze 90 362 tonny, wartość 93 983 tys. zł., co stanowi 6,4 proc. ogólnego przywozu do Polski. Najwięcej przywieziono wszelkiego rodzaju maszyn, lokomotowy, aparatów, kotłów itp. z Niemiec, potem następnie Anglii, Czechosłowacji, Belgii, Francji, Austrii, Stany Zjednoczone itd. Wywieziono natomiast do Polski w tymże roku maszyn i aparatów o

ogólnej wadze 2 992 tonny wartości 6 304 tys. zł., co stanowi 0,3 proc. ogólnego przywozu. Największym odbiorcą polskich maszyn i aparatów jest Rumunia, potem drugie miejsce zajmuje Niemcy, Węgry, Litwa, Polska itd. Wywoz stanowi załewo 6,7 proc. przywozu. Dane te ilustrują z jednej strony, jak słaba jest zdolność eksportuwa polskiego przemysłu maszynowego z drugiej zaś strony wykazują niedorozwoj naszego przemysłu w całej

Z wytwórcstwa polskiego. W ciągu roku 1924 w okręgu drobnyochim zastawiono ogółem 75 szybow wiertlowych. Z ogólnej liczby szybow zastawionych 13 otworów było w wierceńcu, 3 w wierceńcu łącznie z protokółem, 31 w instrumentacji, 3 w pompowalicy, 7 w tokowalicy, oraz 13 gazowalicy. Ogółem więc zastawiono 26 otworów produkcyjnych, z tego 13 gazowalicy i 13 ropowalicy. Reszta szybow zastawionych w liczbie 49 było w stadium przygotowania. Reszta ażeby w wierceńcu lub instrumentacji, 7 w owalicy, wymontało tylko 11 otworów i zainstalowało 1 instrumentowanych, 5 wierceńcy, i 1 ropowalicy i 1 gazowalicy.

Zastój w hutnictwie niemieckim. Zastój w niemieckim przemysłu węglowym spowodował kryzys przemysłowy, 7. Wobec fatalnego skutku akcji zbytu na światowym rynku żelaza, żaden z koncernów przemysłu niemieckiego nie dał na tyle zyskowi, aby starczyło na amortyzację, lub dywidendę. Ceny wyrobów hutniczych znacznie spadły, zapotrzebowanie rynku krajowego zmniejszyło się. Liczne zakłady hutnicze i kopalnie są zamykane. Najpoważniejsze koncerny, jak Stinnes, Krupp i Thyssen odczuwają trudności finansowe. Przeszkody w eksporcie w związku z niedojściem układu handlowego z Francją i Polską do skutku, nie pozwalają spodziewać się zmian zasadniczych.

Handel polsko-bułgarski. W ciągu roku 1924 przywieziono z Bułgarii do Polski 2316 tona rozmaitych towarów (oprócznie tyłunu i surowca) wartości 7 733 tys. zł., co stanowi 0,8 procent ogólnego przywozu do Polski. Wywieziono natomiast z Polski do Bułgarii 1 002 tonny towaru wartości załewo 243 tys. zł. Rynek bułgarski może być odbiorcą wielu wyrobów gotowych przemysłu polskiego i wielka szkoda, że koniunktury te w roku ubiegłym zostały tak dalece niewyżyskane. Konkurencją na tym rynku wyprodukowały zamożny przemysłowy i handlowcy niemieckimi. Bilans tego handlu przynosi Polsce niedobór w wysokości 7 125 tys. zł.

Handel między Polską a Chinami. Handel polsko-chiński w roku 1924 nie zdradził zauważalnego w obrocie. Przywieziono w tym czasie z Chin do Polski 2 041 tonny towaru wartości 2 366 tys. zł., co stanowi 0,2 proc. ogólnego przywozu do Polski. Wywieziono natomiast z Polski do Chin 245 tonny towaru, wartości 2 594 000 złig. t. j. 0,2 proc. ogólnego wywozu z Polski. Stosunki handlowe między Polską a Chinami spotykają się z dużymi trudnościami, ze względu na konieczność korzystania z pośrednictwa firm zagranicznych, oraz braku własnej organizacji handlowej opiekującej się handlem z Dalekim Wschodem. Bilans handlu polsko-chińskiego zamożny nadwyżką 228 tysięcy zł. świadczy o tem, że przy pewnych uściwieniach, rynek chiński mógłby stać się w przyszłości jedyną z poważniejszych odbiorców dla polskiego przemysłu.

Gielda warszawska.

Warszawa, 6 sierpnia. WALUTY. (Notowania w złotych). Dolar — 5,18 1/2, Fun — 25,31 1/2, Paryż — 20, Paryż — 73,28 1/2, Waga — 15,45, Włochy — 19,00, Belgja — 23,76, Szwajcaria — 101,20, Holandia — 209,50, Sztokholm — 140,35, Kopenhaga — 113,82, Christiana — 95,57.

Coas odnowić prenumeratę „Iskry” na miesiąc sierpień.

Kosztowne barymy.

Przewodzący amerykańskiego... Przewodzący amerykańskiego... Przewodzący amerykańskiego...

Jak się odławia miłośierdzę w Monte Carlo?

Przy wejściu do sali kasyna w Monte Carlo znajduje się pułki z napisem: doki dla biednych... Jak wiadomo, wstęp do kasyna jest zabroniony dla ludzi niższych stanów.

Człowiek przeciełnie strzyż i goi się dwa lata.

Uczony wiecieński prof. Hoefler zabrał sobie trud obcięcia na czem człowiek spędza życie i doszedł do wniosku, że człowiek 72-letni spędza:

Na spaniu 23 lata 4 miesiące, na pracy 19 lat 8 miesięcy, na rozmyślaniach 9 lat 8 miesięcy, na jedzeniu 6 lat 2 miesiące, na podróżach 6 lat. Pożem przez 4 lata chorował, a 2 lata czasu zabralo mu arytymie, gonienie i inne zabiegi toaletowe. Razem 70 lat 10 miesięcy. Jak zatem widoczne, prof. Hoefler zaterzerował jeszcze rok i dwa miesiące na — drobne wydatki.

Fabrykant elektryczności w pigułkach.

Nie wszystkie choroby są uleczalne. Oficjalna medycyna przynajmniej się otwarcie do tej smutnej prawdy, ale nie swajana prawdy, nie zaniebada niczego, co mogłoby się przyczynić do nowych odkryć. Liczne zjawiska lekarskie przyniosły nam podówczas wiadomości. Rak, gruźlica, z każdym rokiem staje się coraz mniej niebezpieczną. Jednak wśród chorób wciąż jeszcze istnieją liczne zjawiska malkontentów, na co zwracają się lekarze w wszelkiego rodzaju szpitalach. Jedną z takich anamnez, ulekał p. Matel, właściciel apteki bome-upatycznej w Medjanie, wpadł na kapitalny pomysł wprowadzenia do handlu uniwersalnego lekarstwa na wszystkie

choroby. Po krótkim namyśle wypuścił „elektryczność w pigułkach”. Są to maleńkie kulki z cukru zabarwione na kolor czerwonny, żółty i niebieski. P. Matel nadał im nazwy: elektryczność czerwonej, elektryczności żółtej i niebieskiej. Jak wynika z prospektu załączonego do pudełek z tym cudownym środkiem, przez odpowiednie kombinowanie różnorodnych cukierków, można jakoby lecząc wszystkie choroby, nie wyliczając suchot, raka, dżumy, wścieklizny itp. Niestety, chca bezczelnie oszusta muślić wywołać w społeczeństwie reakcję. Pierwsi zainteresowani się wynalazkiem p. Matel, szuchacze medycyny uniwersytetu w Bolojnii. Kolorowa „elektryczność” poddana analizie chemicznej i wiedy wyzło na świat, że cudowne pigułki składają się ze zwykłego cukru z dodatkami barwnika mineralnego.

I stało się to, co można było przewidzieć biorąc pod uwagę ogólny temperament Włochów. Do Mediolanu przybyła wycieczka studentów-bolofczyków. Podczas wesołej kawalkady z obywatelami i lamionami młodzieży zauważyli szły antek homopolatycznie p. Matel. Rozległy się gwizdy i okrzyki bojowe. Apletę zdobyto „szturmem”. Kolorowe pigułki wspanio ze stołków do gyznstoła, a pomyslowo wynalazcę wprowadzono przy akompaniamentem kości muzyki ulicami miasta do parku publicznego. Ku radości wiedzonych tłumów zawiadł, fabrykanta pigulek uwiązano na postroiku i wrzuceno do sadzawki, gdzie piywał przez kilka minut. Z opresji wyzwolił go oddział karabinietów. Czy lekcja poskutkuje? Walpiwie, gdyż handel kolorową elektrycznością daje ogromne zyski, a naiwnych nigdy nie zabraknie.

Choroba „Puzzle”.

Rak? Meningitis? Czy nowa rozda? hispanik? Nie! To najmodniejsza choroba, która owładnęła ludźmi — choroba krzyżówek! Któż z nas w pismach nie spotyka na każdym kroku jakiegoś kwadratu z czarnymi punktami, takby wybitowanego na kanwie? Krzyżówki. Gdzie i kiedy powstała ta mania? „Cross Word Puzzle” (angielska nazwa krzyżówek), jak ją Amerykanie i Anglije nazywają, nie jest to rzecz nowa zupełnie, takby się sprzdło zdawać mogło. Jest to zabawka, która ludzkość nienowocześnie się bawić zaczęła. Krzyżówki — to forma zagadki, która znana jest od wieków w historii. Jak dowodzi Americo Scarlotti, który ogłosił pracę, poświęconą specjalnie historii zagadki, najdawniejszą jej formą był kwadrat magiczny. Pro-

totyp tego znajduje się na tablicy matematycznej w muzeum w Kalraz. Podobny capis, nad którym od wieków rozmięli ludzie lamali sobie głowy bezskutecznie, znajduje się w katedrze w Siennie. Ten magiczny kwadrat, który powszechnie uważany był za niezawodny środek przeciw szaleństwu, jest rzeczywistość jedynym w swoim rodzaju. Składa się z pięciu wyrazów, a każdy ma pięć liter. Mogą one być czytane nie tylko z lewej strony do prawej i z prawej do lewej, lecz również z góry do dołu i z dołu do góry, i dają zawsze te same słowa. Schemat ich jest następujący: S A T O R A R E P O T E N E T O P E R A R O T A S

Zagadka ta, pod względem trudności rozwiązania, jest tak trudna, jak słowa wyroczni pyzkiel. A jednak każde słowo coś określa, a nawet skład ich ma bardzo wiele znaczeń. We Włoszech najpowszechniej znane rozwiązanie brzmie: „Arepo agricoltore le ruote adoppa”, t. j. „Rolnik Arepo używa kół”. Aby umożliwić rozwiązanie tego kwadratu magicznego, przyjęto, że Arepo oznacza miasto wlasne „Sato”, akrost. słowa „agricoltore”. Pozostałe słowa tłumaczą się normalnie. Lecz na polskie ludziami, którzy z zapamiętaniem bawią się w krzyżówki i którym może z tego powodu robią wstępy inni, że zanadto wiele czasu poświęcają, powiemy, że sam wietli Leonardo da Vinci był ich zwolennikiem, a nawet niejednokrotnie w ich układaniu. Zresztą — w okresie Ofrodzenia na wszystkich dworach namiestno uprawiano tę zabawę.

Obecnie zabawa krzyżówką wyprzedza rebusy. Wchodzi w modę. W Paryzgu ogłoszono w jednym piśmie krzyżówkę, której nikt nie rozwiązał. Czystalników. — w miarę, jak głowili się coraz bardziej nad jej rozwiązaniem — wprowadzono ona w coraz większą pasję, aż zebrał się i... wybili wszystkie szczyby w lokalu redakcyjnym. Niemniej jednak wszystko, co możemy powiedzieć o krzyżówkach, stwierdza raz jeszcze, że ludzkość jest to stary dzieciak, któremu, gdy się znudzi diabolo, trzeba nagwałt dać coś nowego, bo zaczyna grymasić...

Biblioteki w Zagłębiu.

- W Sosnowcu. Bibli. (P.M.S.) ul. Śmiekie wicz nr 1, w poniedziałki, środy i piątki od 6 do 6 wiecz. II, ul. Narutowicza nr 28, w poniedziałki i czwartki od 4.30 do 6.30 wieczorn III, ul. Piłsudzkiego nr 17, w poniedziałki i piątki od 6 do 7.30 wiecz. IV, ul. Kamenna nr 4, w poniedziałki i czwartki od 4-6o 6 wiecz. „Biblioteka Miejskiego Uniwersytetu Ludowego w Sosnowcu”, ul. Piłsudzkiego 1, (obok Biblioteki (P. M. S.)) w poniedziałki, środy i piątki od godz. 5 do 7 wiecz. W Będzinie. XI. (P. M. S.) Plac 3-go Maja Nr. Tow. kuraków wieczornych dla robotników ul. Modrzewskiej. W Dąbrowie. XII. (P. M. S.) ulica 3-go Maja 8, czynne we wtorki, czwartki i soboty od godz. 6-8j do 8-8j wiecz. Biblioteka im. Kollataja, ul. Kr. Sobieskiego 15, czynna w poniedziałki, środy i soboty od godz. 4.30 do 7 wiecz. Biblioteka Górczaka, ul. Kr. Jędryki Nr. 32, czynna w poniedziałki, czwartki i soboty od godz. 5-8j do 7-8j wiecz. W Nivce. VII. (P. M. S.) ulica Skoskowa dou p. Trępiły, czynna w dni powszednie od godz. 6-8j do 8-8j wiecz. VIIa. (P. M. S. Nowolki), w środy i soboty od godz. 4 do 6 w.

Tajemniczy morderca.

Wilfred wspominał teraz to wszystko, a tak był pogodzony w myślach, że dopiero po dobrej chwili zauważył jakas postać, zagladajaca do jego pokoju przez otwarte okno. — Al pan Ponderbury Witam pana? Co nowego słychać? — Zgadnij pan, co panu przyniosłem? — odpierał Ponderbury. — No, coś takiego? Pewnie list — co mówią, zerwał się z krzesła i podbiegł do okna. — Telegram — odpowiedział Ponderbury, podając mu złożony papier. — Chciałem panu osobliwie go doręczyć — tak będzie przedmiotem sprawy, chciałem mieć też przyłapano obserwowania pana, gdy pan przeczytasz ten telegram. Wilfred zerwał garoścowo złożony papier. — Nareszcie przyszedł! — zawołał radośnie. Kiedy? Wilfred odczytał telegram głośno: „Wyjeżdżam z Waterloo szóstą wieczór. Nie czekaj na mnie na stacji! Jestem z sobą przedtem z kimś jeszcze spotkam.” Ojciec. — O szóstą — zauważył Ponderbury, wydobywając z kieszeni du-

ży pękaty zegarek — teraz już wpoł do ósmej... powinien laada chwila tu być. Podciąg przychodził przed siódmą, a ze stacji niccałe pół godziny jazdy. — Tak, ale ma się jeszcze z kimś spotkać. Ciężkawo, kto to może być... — Dowiś się pan później. Muskin się dopiero uleszył! — A to czemu? — Bo, widzi pan, zamówiłem go tutaj; miał wstać po pana i podwieźć go do stacji. A wie pan, jak Muskin strasznie szanuje swoje konie. — Nie skończył jeszcze mówić, gdy pod oknem rozległo się głośne klaskanie z błęka; Muskin zeskoczył z brzozy, i bieżał skrupulatnie swego konia, potem podszedł do okna, mrucząc „Dobry wieczór” niezachęcającym głose tuncem. Wilfred przytulił go dość greszcznie, choć w gruncie rzeczy nie lubił zbytnio Muskina, którego cała wiedza jako nieuczynnego skaner. Ponderbury również nie darzył go zbytli sympatją, musiał jednak lizyć się z nim i utrzymywać dość zajęte stosunki ze względu na swą córkę, która — mimo sprzeciwów ojca i sąsiadów — zaręczyła się niedawno z Muskinem. — Coż, bardzo się zżyczyła biedna skanka? — spytał Ponderbury przybysza z leciutką ironią. — A pewnie! — odparł Muskin niechętnie.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Jeżeli tak, to sprawdź, czy Twój przyjaciel, kolega, sąsiad — są członkami. Wskaż im adres miejscowego Koła L. O. P. P., albo skleruj do Administracji „Iskry”, gdzie przyjmują się zapisy na członków.

Czy nosisz znaczek członkowski?

— Bardzo wam dziękuję za dobre chęci — wmliesz się Wilfred do rozmowy. — Ale z brzozy dziś korzystał nie będę. Ojciec mój ma się jeszcze przedtem z kimś spotkać, nie wiem zatem, o której godzinie i którą drogą tu przybędzie. — Szkoła, wielka szkoda! — zauważył z odnany żalem Muskin. — Chętniebyś się panu przysłużył. — A może to i lepiej — odezwał się Ponderbury drwiąco — biedne konie nisko spracowane, poco je męczyć? Muskin rzucił okiem na konia, który szarpał wędzidło i był sielerpilwie koptym co ziemie. — I to prawda — przytaknął — koń napracował się porządnie. Odprowadź go do stajni. I rzuciwszy krótkie pożegnanie, wlewał na brzozykę i odjechał. — Dokończ jeszcze listu — odezwał się Wilfred — mam jeszcze parę rachunków do załatwienia. Potem wrócę na drogę, na spotkanie ojca. — Jeeli pan pozwolił, chętnie panu będę towarzyszył. Pocztę już zamknęłam, więc poszekam tu trochę, a tymczasem wypalę fajeczkę. — Alex owsem, będę panu bardzo wdzięczny. Wilfred zabrał się nannow do roboty a że już ciemniało się, przeto zapalił świecę. Kiedy wrzesć skończył, na dworze było już ciemno zupełnie. — Niebardzo to miło iść tak samemu drogą o tej porze — zauwa-

zył Ponderbury, kiedy ruszył w drogę ku stacji. — Ja już przywykłem do tego — odrzekł Wilfred z uśmiechem. — Zwykliła o tej porze zagladam do wikarego. Zresztą, okolica spokojna, niema się czego lekca. — Prawda, ale przynajmniej się panu, że nie miałbym odwagi sam wieczorem tułać spacerować. — Zaczęby się pan bał strachów? — zażartował Wilfred. — To znowno nie. Ale ta ciżba, ta pusłka wśród zupełnej ciemności jakob się dziwnie nastrąca. — Szło kilka minut w milczeniu; niebo zasłoniło się ciężkimi, czarnymi chmurami. — Zdaje mi się, że deszcz zaczyna kropić — odezwał się pierwszy Ponderbury. — Tak, już kilka kropli padło mi na twarz. — Możemy wracać do domu? — zaproponował nieśmiało Ponderbury. — Ojciec pański poszedł zapewne inną drogą; miągliśmy się z nim. — Raczej! — przytwierdził Wilfred. — Noc ciemna, nie widać nic na parę kroków. I dajcie się, że laada chwila wrócić do deszczu. Wracajmy! — Patrz pan! Tam daleko, przed nami, jakież światelko... prawda? (C. d. n.)

Magistrat m. Czeladzi podaje do ogólnej wiadomości,

że ze względu na budowę ulicy Bytomskiej na przedstrzeni od Magistratu do mostu na Brynicy objazd autami od Będzina na Górny Śląsk jest ulicami: Modrzewska, Krzywa, Miłowicka i koło kopalni Saturna.

5017

Magistrat m. Czeladzi.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM

Sp. Akc. w SOSNOWCU

podaje do wiadomości odbiorców energii elektrycznej, że na mocy orzeczenia komisji rozjemczej z dnia 31 XII 23 r. ceny energii i opłaty za liczniki wynoszą za I stopień r.b.

zł. 0 55 za kilowatogodzinę do światła
" 0 26 " do motorów
" 1.— do 4.— zł. miesięczna opłata za liczniki od zarządów o mocy 1/2 kW do 10 kW."

5023

OGŁOSZENIE

Niniejszym podaje do wiadomości,

1) że na skutek nagłego wyjazdu członka Głównego Komitetu Wyborczego do Rady Miejskiej m. Będzina p. Gustawa Weintheiera został zgodnie z art. 2 Regulaminu Wyborczego mianowany na jego miejsce p. Józef Goldfeld.

2) że wobec zrzeczenia się mandatów na członka Miejskiego Komitetu Wyborczego przez p. Antoniego Łatuskiego (Obwód I) i Mieczysława Krakowskiego (Obwód V) zostali wybrani przez Główny Komitet Wyborczy na ich miejsce: p. Jan Misiński dot. Obwodu I i Szczepan Stala dot. Obwodu V.

Przewodniczący Głównego Komitetu Wyborczego
I. SOKOŁOWSKI, Sędzia.

5027

OGŁOSZENIE.

Niniejszym podaje do wiadomości Sz. Publiczność iż dn. 15 czerwca wystąpiłem ze spółki naszej firmy „J. Brzoźowski i S-ka”

i otworzyłem sklep zaopatrzonej w brony myśliwskie, amunicję i wszelkich przyborów myśliwskich oraz skład rowerów, jak również części do takowych i zabawek dziecięcych i polecam ze składu wózki dziecięce, materiały muzyczne jak to struny do mandolin gitar, akordeony i inne.

Polecając się wszystkim Sz. Publiczności, zapewniam że usługi zrealizuję szybko, zając mnie z 3 letniej pracy naszej spółki, pozostaje z szacunkiem

SKŁAD BRONI I ROWERÓW
WŁADYSŁAW BIAŁAS
Sosenowice, ul. 3-go Maja 8

5012

KONKURS

Magistrat m. Dąbrowy Górniczej ogłasza konkurs na dostarczenie mleka słodkiego w ilości 50 litrów dziennie, z dostawą do kuchni dla biednych, wskazanej przez magistrat.

Reflektanci winni zgłaszać swe oferty na piśmie w wydziale opieki społecznej przy magistracie do dnia 10 sierpnia b. r.

Magistrat m. Dąbrowy Górniczej.

5002

Dąbrowa Górnicza 8-VIII 25 r.

Panie, dbające o swoją cerę używają tylko krem

LACTOLIN jest najdroższymi i wyrobionym kosmetykiem dla pielęgnacji cery. Przeciw czerwoności, chropowatości, piegów, plamom, wagnerom i opaleniom. Udelikatnia i wybiela twarz. Dla panów po goleniu i masażu jest najlepszą antyseptyką i zabezpiecza od wszelkich podrażnień.

Po użyciu kremu „LACTOLIN” cera staje się świeżą i młodsza. Zgadzajcie się w sklepach aptecznych i aptekach. 3810-1

Krynica

Dom pod Trąbką
Dr. Stanisław Lewicki.
ordynuje jak lat poprzednich.

Wielka wyprzedaż sezonowa

Ceny do 50% niższe.



Corsety, napiersniki, bielizna, trykotaże pończochy.

Fabryka gorsetów

W. & G. Neumann Sp. z ogr. o.d.
Katowice, teraz tylko ul. św. Jana 11.
Król. Huta, ul. Wolności 18.

Przetarg ofertowy.

MAGISTRAT M. CZELADZI

niniejszym

OGŁASZA KONKURS na poniższe roboty brukarskie:

1. Ułożenie 2580 metr. kwadr. bruku z grubej kostki granitowej klasy IV. na ulicy Węgródka Dolna z zalaniem nawierzchni zaprawą cementową.

2. Ułożenie 2420 metr. kwadr. bruku z czerwonego porfiru dżkłego na ul. Węgródka Górna.

Przedsiębiorstwa ubiegające się o powyższą robotę winny do dnia 15-iej ul. 17 sierpnia 1925 r. złożyć do Magistratu, pokój Nr. 9, ofertę z wypełnionym kosztorysem, uwzględniającym cenę jednostkową na poszczególne roboty.

Przy składaniu oferty należy złożyć w Kasie Magistratu wadium 2 proc. od ogólnej sumy wyszczególnionej w ofercie, w gotówce lub papierach wartościowych określonych przez Ministerstwo Skarbu, które to wadium, w razie nieprzyjęcia oferty, zostanie zwrócone w terminie tygodniowym, zaś w razie przyjęcia oferty, wadium zostanie podniesione do 5 proc. i pozostanie w Magistracie, jako kaucja gwarancyjna.

Magistrat zastrzega sobie prawo oddania powyższej roboty z wolnej ręki, niezależnie od wyniku konkursu.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. Informacje i ślepy kosztorys otrzymać można w Magistracie codziennie w godz. od 8-jej do 13-jej, w pokoju Nr. 9.

5018

Magistrat m. Czeladzi.

Dr. medycyny

Józef Halańczak powrócił

Przyjmuje w chorobach wenerycznych i skórnych codziennie od 3-7 godz. W niedzielę i święta od 9-11 i pół godz. Będzin, plac 3-go Maja 4, i piętro, 4917-3.

MOTOCYKL „INDIAN”

w dobrym stanie za 1250 zł do sprzedania.
Katowice, 3-go Maja 38 i piętro.

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
8 groszy za wtyczkę.

Mieble otomany, kanapy noworóżne, nie za gotówkę i na wyrost stan jednoktowa w pracowni stolarki (Józef Cierogno Będzin, ul. Modrzewska 14 dom wlewa 4938-2).

Dom na Górnym Śląsku w Ślesimianowicach przy ulicy Bocheń Nr. 13 (od Sosnowca 3 kilometry), z powodu wstąpienia do służby zamieszka na dom lub plac w Warszawie, na wile, 100000 zł. Półmilionowa dobra węgrodka. Właściciel: Warszawa Narbista 14. Sobowótka tel 514-29. 4982-2

Maszy do planistano sprzedam 14 Sosnowiec, Pilsudskiego 64, m. Nr. 7. 5015

Mieble, meble, meble, ogólna w. 18 przedt. do złączenia złączonych cenach nierzadkich sprzedaw. droższych, dogodnie warunki kupna tylko w Centralnym Składzie nowych i używanych mebli, 5. Głównego 3-Maja 7, w podwórzu. 5007-3

Posady i prace.

Zanflarowane 8 groszy za wtyczkę.

Poszukuje korepetytora lub korepetytorki niemieckiego szaraz. Zgłoszenia: Będzin-Siarosław, (Grzybski) 4078-1.

Przebiegnie inteligentny inkasent na prowincję z dobrą referencjami oświadc. za kaucją 500 zł. Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń i. Hławędzkiego pod „Inkasent”. 5025

Poszukiwane 3 grosze za wtyczkę.

Agentów poszukuje Oddział Towarzystwa ubezpieczeń „Praca” w Sosnowcu. Kontaktować: 7. Zgłoszenia osobiste lub piśmienne. 5029

Podrywany nauczył się grammatyki i poszukuje posady. Łaskawa zgłoszenia nadsyłać do Filij „Iskry” w Dąbrowie pod „Iskry”. 5029-3

Różne

8 groszy za wtyczkę.

Stenograficzny asystent. Makłowata 30, wyjechał zainteresowane osoby pisać, ciche listownie, bezpłatnie stenografi, celem rozpowszechnienia teorii. 4922-19

Ułożenie lekcji muzyki na fortepianie i akordeonie. Zgłoszenia Górnego Śląska Rajca polecają: Włoktor pod Tarnowskie Góry, Zyrardowa Elżbieta. 4951-9

Zamienie motor koprowy używany w dobrym stanie 12 K. M. na benzynowy o sile 4-5 K. M. za dotychczasową wiadomości oł. Maichowca 10-iej ul. Maszki. 5014

Flaher (czarna siatka) zamienia na aparat fotograficzny. Sosnowiec, Pilsudskiego 64, m. 7. 5014

Pracownik na stanowisku uczenia i korepetytorów. Pogod, Bracka 2, pięt. I m. 7. 5006

Podrywany korepetytor oddać lekcji specjalności matematyki. Zostać zgłoszenia piśm. „Iskra” pod „korepetytor”. 5039

Zgubione dokumenty.

8 groszy za wtyczkę.

Sześciopiętnastki zgubił książkę wstawiła, wydana przez P.K.U. Sosnowiec. 4922-2

Anna Szolowicz zgubił książkę wstawiła, wydana przez P.K.U. Sosnowiec. 4922-1

Janowski Franciszek zgubił dowód osobisty, wydany przez stan. Będzin 4994-1

Drka Stanisław zgubił książkę wstawiła, wyd. przez P.K.U. Będzin i inne ważne dokumenty, które się wstawia. 4922-2

Książka Maciej zgubił kartę pobytu, wydany przez Tow. „Hr. Renard”. 5026

Stanisław Nowak zgubił książkę wstawiła, wyd. przez P.K.U. Sosnowiec. 5022-3

Zgubiono legitymację asystenta Z. Jędrusa Głównego Nr. (reg. 77, 5021)

Słownik francuski zgubił kontro. markę, wydany przez Tow. „Hr. Renard”. 5022-2

Tomasz Szlachetka zgubił książkę wstawiła, wyd. przez P.K.U. Będzin za imię Abram Jones Szlachetka. 5031-3

Pracownik do pisania zgubił dowód osobisty, wydany przez „Iskry”. Łaskawa zgłoszenia nadsyłać do Adm. „Iskry”. 5039